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Svar på§ 37-spørgsmål nr. 138-2024 om forskning og erhvervsudvikling 

Kære Asii 

Du har den 13. juni 2024 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedrørende forskning 
og erhvervsudvikling. 

Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

1. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til i højere grad end i dag 
at gøre brug af og understøtte forskning, som kan bidrage til 
konkrete erhvervsudviklingstiltag til gavn for Grønland? 

Svar 
Som det også er beskrevet i Grønlands nationale forskningsstrategi 2022-2030 er 
det Naalakkersuisuts målsætning at forskning skal bidrage til erhvervsudvikling. 
Især indenfor fiskeribranchen er der brug for forskningssamarbejde mellem pri
vate og offentlige aktører. Forskning skal både forbedre vores eksisterende er
hverv, men også danne grundlag for nye erhvervsområder som kan gøre vores 
samfundsøkonomi mere bæredygtig. Øget forskning vil også give erhvervsmæs
sige gevinster i form af højtlønnede arbejdspladser og skatteindtægter. 

2. Hvilke muligheder ser Naalakkersuisut for sig med henblik på 
at oparbejde et tættere og mere målrettet samarbejde med 
forskere, hvis forskningsresultater kan bruges til konkrete 
erhvervsudviklingstiltag til gavn for Grønland?? 

Svar 
Der er et stort potentiale i forhold til hvad forskningen kan bidrage til erhvervs
udviklingen. Men der er helt grundlæggende et behov for at have et stærkere 
lovgivningsmæssigt fundament. Det første initiativ for at igangsætte en ny forsk
ningslov er blevet sat i gang gennem en rundbordsdialog den 20. juni 2024, hvor 
Naalakkersuisut havde inviteret de centrale aktører indenfor forskning i Grøn
land. Gennem den tiltænkte forskningslovgivning, vil denne kunne sikre bedre 
samarbejde mellem forskningen og erhvervslivet. Derved vil der kunne skabes 
bedre grundlag for konkrete erhvervsudviklingstiltag. 

Derudover har jeg indhentet input fra Arctic Hub, som har svaret: 
"Arctic Hub ser flere muligheder for at styrke samarbejdet mellem forske
re og erhvervslivet for at fremme erhvervsudvikling. Dette inkluderer: 

• Øget forskningsindsats 
At lægge vægt på at øge forskningen inden for områder med naturlige 
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udviklingsmuligheder, såsom Grønlands unikke ressourcer (indlandsis, 
mineraler, tang, klima/ar IT-industrien). En målrettet indsats kanfeks. 
bestå af oprettelsen af puljer, der muliggør nye samarbejdsprojekter in
denfor forskning og erhervleller forskning og udvikling. Denne indsats 
kan føre til udvikling af nye erhverv og øget produktion ifølgeindustrier. 

• Privat-offentligt samarbejde: Naalakkersuisut vil ifølge forskningsstrate
gien styrke rammerne for samarbejde mellem private og offentlige aktø
rer, hvilket kan forbedre eksisterende erhverv og skabe grundlag for nye 
erhvervsområder. Dette omfatter både strategisk og anvendt forskning og 
oplagte samarbejdspartnere kunne feks. være Arctic Hub og Nalik Ven
tures. 

• Internationalt samarbejde: For at opnå maksimalt udbytte for samfundet 
understøtter Naalakkersuisut også internationalt forskningssamarbejde. 
Også her er der muligheder for mere målrettet samarbejde med forske
re. 

3. Sidder Naalakkersuisut inde med en samlet liste over 
aktuelle forskningsarbejder, der har oplagte potentialer til at 
kunne udvikles til egentlig nye erhvervsområder? 

Svar 
Der er i dag ingen lovgivningsmæssig grundlag for en oprettelse af en liste over 
de aktuelle forskningsaktiviteter i Grønland. Naalakkersuisut har igangsat en 
proces for at få gennemført en ny forskningslov, der blandt andet vil adressere 
behovet for et overblik over forskningsaktiviteterne i landet. 

Derudover har jeg indhentet input fra Arctic Hub, som har svaret: 
"Arctic Hub kender ikke til en samlet liste over aktuelle forskningsarbej
der, der har potentiale til at udvikle sig til nye erhvervsområder. Departe
mentet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling har 
dog en overblik over forskningsarbejder der vil indsamle og udnytte gene
tiske ressourcer i Grønland. Alle tildelte forskningstillade/ser kan ses her: 
https:l/govgen.gl/emner/tidligere-studier?sc _lang=da. Muligvis holder 
https://isaaffik. com/ også på nyttige informationer over aktuelle forsk
ningsarbejder. 

At få et samlet overblik over alle forskningsarbejder, herunder dem der er 
særlig interessante med henblik på udviklingen af nye erhvervsområder, er 
et ønske der er beskrevet i Naalakkersuisuts forskningsstrategi. " 
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4. Hvad er status på muligheden for at gøre brug aflkka 
søjlerne i Arsukfjorden? Forskningen herom har foregået i 
snart flere årtier. 

Svar 
Jeg har indhentet input fra Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Ju
stitsområdet og Ligestilling, som har svaret: 

"Status på muligheden for at udnytte Ikka Søjlerne i Arsukjjorden er, at der 
fortsat foregår forskning omkring og af dem. Forskningen foregår ved ind
samling af prøver af jord, vand, sedimenter, planter, ikaite, for at beskrive 
de mikrobiomer, der er forbundet med disse miljøer. 
På nuværende tidspunkt findes der dog ingen forskning der anvendes til 
kommerciel udnyttelse af Ikka Søjlerne." 

5. Hvor lange udsigter er der til Grønland kan begynde at 
eksportere gletsjermel? 

Svar: 
Jeg har indhentet input fra Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Ju
stitsområdet og Ligestilling, som har svaret: 

Det økonomiske potentiale for gletsjermel er ved at blive undersøgt af flere 
selskaber. Udmeldingen fra selskaberne er at der skal gennemføres flere 
tests i større skala før en egentlig eksport kan begynde. Gletsjermels pro
jekterne er således på et relativt tidligt projektstadie, og det er på nuvæ
rende tidspunkt ikke muligt at sætte en tidhorisont på eksport. 

Med venlig hilsen 

f;;;æ;,,__~d~ 
Vivian Motzfeldt 
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